[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2018.
Dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção de uma brigada profissional, composta por bombeiros civis, nos estabelecimentos que menciona, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando das atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Fica instituída, no âmbito do Município de Bebedouro, a obrigatoriedade de manutenção de equipes de brigada profissional, composta por bombeiros civis, nos estabelecimentos que esta lei menciona.

Art. 2º. Os estabelecimentos a que se refere o art. 1º são:

I. shoppings centers;

II. casa de shows e espetáculos;

III. campus universitários;

IV. qualquer estabelecimento de reunião pública educacional ou eventos em área pública ou privada que receba grande concentração de pessoas, com circulação média de 3.000 (três mil) pessoas, por dia;
V. demais edificações ou plantas cuja a ocupação ou uso exija a presença de bombeiro civil, conforme Legislação Estadual de Proteção contra Incêndios do Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo.
Parágrafo Único - Para fins do disposto nesta Lei Complementar, considera-se:
I. shopping center: empreendimento empresarial, com reunião de lojas comerciais, restaurantes, cinemas, em um só conjunto arquitetônico;
II. casa de shows e espetáculos: empreendimento destinado à realização de shows artísticos e/ou apresentação de peças teatrais e de reuniões públicas, em local cuja capacidade de lotação seja igual ou superior a 1.500 (um mil e quinhentas) pessoas;
III. campus universitário: faculdades e/ou escolas para especialização profissional e científica de nível superior, que receba grande concentração de pessoas, com circulação média de 3.000 (três mil) pessoas, por dia;
Art. 3º. Cada brigada profissional deverá ser estruturada do seguinte modo:
I. Recurso de pessoal: a equipe de bombeiro civil contratada deverá atender os termos da Legislação Estadual vigente e a Normatização da Associação Brasileira de Normas Técnicas vigentes.
II. Recursos materiais obrigatórios a serem disponibilizados pelo estabelecimento ou organizador do evento:

a) Materiais para inspeções preventivas e ações de resgate em locais de difícil acesso inerente aos riscos de cada planta;

b) Kit completo de primeiros socorros para ações suporte básico de vida, incluindo o desfibrilador nos casos em que a lei exija;
Art. 4º. No caso de descumprimento aos termos desta Lei Complementar, o estabelecimento estará sujeito à multa de 10 (dez) UFMs, e no caso de reincidência, o dobro.
Art. 5º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei Complementar entra em vigor no prazo de 18 (dezoito) meses, contadas da data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Bebedouro 06 de fevereiro de 2018
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de fevereiro de 2018

OEP/040/2018
Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o Projeto de Lei Complementar que dispõe sobre a obrigatoriedade de manutenção de uma brigada profissional, composta por bombeiros civis, nos estabelecimentos que menciona, e dá outras providências.

O presente projeto de lei tem como objetivo a proteção à segurança dos munícipes que utilizam os estabelecimentos citados em seu bojo, além de complementar as legislações federais e estaduais.

O Bombeiro Civil profissional é um componente fundamental na segurança contra incêndio, bem como para a proteção à vida, ao meio ambiente e ao patrimônio em geral.

Todas as medidas de segurança contra incêndios exigidas pelas normas do Corpo de Bombeiros necessitam de inspeção e testes. Para tanto, são necessários profissionais qualificados e treinados para que, no momento de um sinistro, possam garantir a salvaguarda dos valores da edificação (meio ambiente e patrimônio) e das vidas que ali se encontram.

A existência de Bombeiros Civis nas edificações constitui ferramenta fundamental para a redução dos prejuízos oriundos de incêndios, uma vez que estes profissionais são preparados para prevenir e combater os princípios de incêndios, além de deixar o Corpo de Bombeiros livre para ações comunitárias e ocorrências de grande porte.

O Bombeiro Civil é também importantíssimo na luta contra a morte súbita que ceifa milhares de vidas devido à falta de assistência adequada e imediata nos comércios de grande porte ou onde haja aglomeração de pessoas.

O Bombeiro Civil treinado para atuar com desfibrilador aumenta em 90% (noventa por cento) as chances de uma pessoa sobreviver ao infarto e outras causas de mortes relacionadas com o Atendimento Cardiovascular de Emergência. Além disso, esse profissional pode atuar em outros acidentes que provocam emergências clínicas traumáticas. De igual modo, as escolas estarão protegidas se puderem contar com um profissional experiente e treinado para realizar manobras de desengasgo e outras emergências constantemente veiculadas na mídia e que, na maioria das vezes, levam a óbito.

A atuação do Bombeiro Civil reduz a demanda dos serviços do Corpo de Bombeiros, além de reduzir os altos custos para tratamentos dos acidentados e para a restauração do patrimônio afetado pelos incêndios.

Doutro lado, a possível classificação do município como de interesse turístico, num futuro próximo, atrairá um fluxo maior de pessoas para nossa cidade, tornando imprescindível a aprovação do presente projeto com vistas a garantir também a segurança e integridade dos turistas que por aqui passarão.

Por todo o exposto, contamos com o apoio e a sensibilidade dos Nobres Edis para aprovação do presente Projeto de Lei Complementar.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
[image: image1.jpg]